
1/6 

CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 33 DEL 26/06/2024 

 

OGGETTO: Approvazione Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2023.- 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno Ventisei del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 

D.A. n°23/GAB/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa afferente 

al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. 

Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 

del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 

necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 

nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 

rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 

“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 

18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n°989 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con D.A. n°9/GAB del 17/01/2024, 

notificato a questo Consorzio con P.E.C. del 17/01/2024, acquisita agli atti con protocollo n°512 del 

19/01/2024; 

                      

 

 

     S11 

 



2/6 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali – Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n°36366 del 

22/11/2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti 

consortili; 

 

VISTO il Rendiconto finanziario 2023 predisposto dal settore ragioneria del Consorzio; 

 

VISTO il quadro della gestione finanziaria dal quale risulta che: 

• Il conto di cassa, che concorda con il conto scaturente dalla Tesoreria, presenta un saldo pari a zero; 

• I residui attivi derivanti dal riaccertamento effettuato ammontano ad €. 29.072.463,66; 

• I residui passivi derivanti dal riaccertamento effettuato ammontano ad €. 16.249.816,88; 

• Il fondo pluriennale vincolato per spese correnti ammonta ad €.  0,00; 

• Il fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ammonta ad €.  0,00; 

• Conseguentemente risulta un disavanzo di amministrazione di €. 248.305,97 comprensivo del totale 

delle somme accantonate pari ad €. 13.070.952,75 (di cui: fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2023 pari ad € 8.010.392,00, fondo contenzioso pari ad €. 3.314.883,46, altri accantonamenti 

pari ad €. 1.745.677,29); 

 

VISTE le risultanze del rendiconto finanziario che accerta un disavanzo di amministrazione pari ad                                     

€. 248.305,97; 

 

CONSIDERATO che è necessario coprire il disavanzo di amministrazione così come proposto con 

deliberazione n°32 del 26/06/2024; 

 

VISTE le risultanze del bilancio economico con cui si accerta un patrimonio netto negativo pari ad                             

€. 201.729,50; 

 

VISTO l'Allegato 4/3 al D.Lgs n°118/2011 in cui al punto 6.3 - Patrimonio netto dispone: 

- che le riserve disponibili sono utilizzate anche per dare copertura alle voci negative del patrimonio netto; 

- che l'eventuale perdita risultante dal Conto Economico deve trovare copertura all'interno del patrimonio 

netto, escluso il fondo di dotazione e le riserve indisponibili; 

- che qualora il patrimonio netto escluso il fondo di dotazione e le riserve indisponibili non dovesse essere 

capiente rispetto alla perdita d'esercizio, la parte residuale è rinviata agli esercizi successivi - risultati 

economici precedenti con valore negativo al fine di assicurarne la copertura; 

 

CONSIDERATO che non ci sono riserve disponibili, che le perdite degli esercizi precedenti sono pari ad        

€. 5.993,74 e che la perdita d'esercizio è pari ad €. 195.735,76, per un totale complessivo di €. 201.729,50, è 

necessario rinviare tale quota all'esercizio successivo; 

 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n°118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 

bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita esclusivamente 

una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 

approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente; 

 

VISTA la nota protocollo consortile n°4779 del 13/06/2024 con cui è stata trasmessa la proposta di approvazione 

del bilancio consuntivo 2023 corredata dai relativi allegati; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, assunto al protocollo consortile al n°5146 

del 26/06/2024, allegato in uno alla presente deliberazione; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023 - 2025 adottato con delibera consortile n°31 del 20/05/2023 del 



3/6 

Commissario Straordinario e approvato dal competente organo tutorio con D.R.S. n°4306 del 19/09/2023; 

 

VISTA la nota protocollo n°112992 del 06/06/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo 

consortile al n°4632 del 07/06/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/06/2024 

nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024-2026; 

 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

 

D E L I B E R A 

 

 

• DI COPRIRE il disavanzo di amministrazione al 31/12/2023 pari ad €. 248.305,97 così come proposto 

con deliberazione n°32 del 26/06/2024; 

• DI RINVIARE all'esercizio successivo la parte di perdita d'esercizio pari ad €. 201.729,50 che 

costituisce patrimonio netto negativo; 

• DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, il rendiconto finanziario per l’esercizio finanziario 

2023 nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

CONTO DEL TESORIERE 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      0,00 

RISCOSSIONI (+) 

   

1.975.889,75 11.781.295,60 13.757.185,35 

PAGAMENTI (-) 2.735.803,98 11.021.381,37 13.757.185,35 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4/6 

CONTO DI AMMINISTRAZIONE DELLA GESTIONE 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      0,00 

         

RISCOSSIONI (+) 1.975.889,75 11.781.295,60 13.757.185,35 

PAGAMENTI (-) 2.735.803,98 11.021.381,37 13.757.185,35 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

RESIDUI ATTIVI (+) 25.320.751,44 3.751.712,22 29.072.463,66 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 11.939.314,48 4.310.502,40 16.249.816,88 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI (1) (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)    0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2023  (A)(2) (=)    12.822.646,78 

 

Composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2023:    

 

 

      

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2023 (4)    8.010.392,00  

Accantonamento residui perenti al 

31/12/2023 (solo per le regioni)  (5)    0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 

2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti    0,00 

Fondo  perdite società partecipate    0,00 

Fondo contezioso    3.314.883,46  

Altri accantonamenti    1.745.677,29  

  

Totale parte accantonata 

(B)    13.070.952,75 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

Parte destinata agli investimenti Totale parte vincolata ( C)  0,00 

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra 

le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare (6) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -248.305,97 

 



5/6 

 

 

 

• DI APPROVARE per i motivi di cui in premessa le seguenti risultanze economiche patrimoniali: 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

A) CREDITI VS LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE 

€                   0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI €.         92.657,00 

C) ATTIVO CIRCOLANTE €.  21.491.405,27 

D) RATEI E RISCONTI €.                  0,00 

TOTALE DELL’ATTIVO €.  21.583.972,27 

 

 

A) PATRIMONIO NETTO €.     - 201.729,50 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI €.    5.060.560,75 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO €.                  0,00 

D) DEBITI €.  16.725.141,02 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI €.                  0,00 

TOTALE DEL PASSIVO €.  21.583.972,27 

CONTI D’ORDINE €.    5.728.025,30 

 

CONTO ECONOMICO 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE €.  10.644.713,13 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE €.  10.503.698,86 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI €.         - 4.812,28 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA’ FINANZIARIE €.                  0,00 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI €.       171.210,56 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE €.       307.412,55 

IMPOSTE €.       503.148,31 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO €.     - 195.735,76 

 

 

• DI DICHIARARE l’urgenza del presente atto deliberativo a termine di statuto; 

 

• DI TRASMETTERE la presente delibera, ai sensi della L.R. n°2 del 26/03/2002, all’Assessorato 

Regionale alle Risorse Agricole ed Alimentari ed all’Autorità per la Vigilanza ed il Controllo dei 

Consorzi di Bonifica.- 

 

Letto, confermato e sottoscritto.- 

 

           IL VICE DIRETTORE GENERALE                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                   (Dr. Geol. Gaetano Punzi)                                                       (Dr. Calogero Ferrantello) 

 

 

 



6/6 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

 Il Capo Settore Ragioneria                                          Il Dirigente dell’Area Amministrativa  

            (Dott. Alessandro Diquattro)                 (Dott. Giovanni Gurrieri) 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:  NON COMPORTA SPESA.  

 

  Il Capo Settore Ragioneria 

  (Dott. Alessandro Diquattro) 

   

 

 


		2024-06-26T10:08:14+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-26T10:20:57+0000
	ALESSANDRO DIQUATTRO


		2024-06-26T10:21:53+0000
	ALESSANDRO DIQUATTRO


		2024-06-26T12:50:44+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-26T12:56:48+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




